
VYDÁNÍ 4 

MATES     

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 
 

4    



Editorial           3  

Aktuality z Dlážky          4 

Rozhovor s učitelkou                                                                                         10 

Rozhovor se žákem         11 

Vaříme s Natálií          12 

Vaříme s Amelií          13 

Literární okénko - Chladnokrevný       14 

Poetické okénko          15 

Herní koutek          16 

Čtenářský koutek          16 

Filmový koutek          17 

Zajímavé postavy dějin         18 

Populární písnička          19 

Mazlíčci           20 

Přírodopisné okénko         22 

Sport            23 

Křížovka s vtipem          26 

Výtvarné okénko          27 

 

VYDÁNÍ 4 

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 MATES 
OBSAH 



EDITORIAL  

STRÁNKA 3 

VYDÁNÍ 4 

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 MATES 

                                                                                                                        

Milí čtenáři, 

 

právě jste otevřeli předprázdninové číslo našeho školního časopisu. Najdete 
zde všechny tradiční rubriky, na které jste zvyklí. Dozvíte se, jak to dopadlo 
s hrdiny příběhu s názvem Chladnokrevný, a citlivé dušičky by se mohly najít 
v novém poetickém okénku. Každý se musí občas vypořádat s nějakou       
složitou situací a potřebuje nějak zpracovat své emoce. Někdo si jde zaběhat, 
někdo kope do míče, někdo si popláče mamince na rameni a někdo jiný napíše 
báseň. A protože život není vždycky jednoduchý a veselý, tak Vám přeji, ať se 
s tou zátěží perete statečně a po svém. 

Ať Vám MATES zkrátí to nekonečné čekání na prázdniny! Krásné léto!      

Team MATESa 

Za redakci časopisu  

MATES 
Barbora Nebojsová 



STRÁNKA 4 MATES 

     

Aktuality z Dlážky 

V březnu proběhl ve škole Den         

otevřených dveří. V dopolední části 

dne probíhala výuka podle rozvrhu      

a kdo chtěl, měl možnost nahlédnout 

do výuky nebo se jí přímo zúčastnit. 

Moc zájemců však nepřišlo. Odpolední 

část měla opět větší úspěch ,             

návštěvníků bylo hodně. Mohli si projít 

a prohlédnout celou školu a vyučující 

měli nachystané různé aktivity             

a workshopy, kterými demonstrovali, 

jak může být jejich předmět pro život 

důležitý, dokonce i  zaj ímavý. 

V kuchyňce  se  p ř ip ravova lo                

občerstvení, v tělocvičně jste si mohli 

zkusit zvládnout tzv. opičí dráhu          

a v redakci MATESa si zahrát             

na editora a vyhledat chyby v textu. 

Celý den se perfektně vydařil,            

návštěvníci byli spokojení a usměvaví, 

stejně jako učitelky, které mohly       

konečně předvést své „umění“ široké 

veřejnosti. 

Den otevřených dveří 

Mgr. Barbora Nebojsová  



STRÁNKA 5 

 

MATES 

Aktuality z Dlážky 

Den otevřených dveří—fotogalerie 



STRÁNKA 6 MATES 

     

 

Aktuality z Dlážky 

V pátek 12. dubna proběhl na naší škole 
sportovní den při příležitosti předání no-
vého hřiště dětem. Kvůli rekonstrukci 
hřiště musely hodiny tělesné výchovy 
probíhat    pouze v tělocvičně školy, ale 
čekání stálo za to.  

Děti byly losem rozděleny do teamů pod 
vedením žáků z osmých tříd. Ti na své   
družstvo dohlíželi a provázeli je celým 
dnem. Na hřišti bylo nachystáno celkem 
12 stanovišť se sportovními   úkoly. Za 
jejich splnění    družstva dostávala body. 
Chlapci ze šestých a sedmých ročníků 
hráli florbal a děvčata ringo. 

Na otevření hřiště se přišli   také podívat 
zastupitelé města Přerova. Počasí nám 
přálo, osmáci zvládli organizaci bez     
problému a všichni jsme si ze sportovního 
dne odnesli spoustu zážitků. 

Mgr. Barbora Nebojsová 



STRÁNKA 7 MATES 

 Teniskový bál Dne 24.5. se v         
tělocvičně od 18.00 
do 22.00 hod. konal 
teniskový bál.  

Akci pořádaly     
deváté třídy s  paní 

učitelkou Eliškou Sahajovou.  

Vstupné, jídlo, pití bylo zdarma. Zváni 
byli všichni žáci druhého stupně ZŠ 
Velká Dlážka.   

Děti si pouštěly písničky na přání,   
měly tam svého DJ, světýlka, balónky. 

Třída 9.B si nacvičila společný tanec   
a překvapila tím svoji třídní paní       
učitelku Elišku Sahajovou jako          
poděkování. 

Celou dobu se tančilo a všichni jsme si 
teniskový bál užili. Po akci se děti    
postaraly o úklid celé tělocvičny.  

                                                  

Petra Mrázková 

Děkujeme všem dětem a paním         
učitelkám, které se akce zúčastnily! 

   Aktuality z Dlážky 



STRÁNKA 8 

 

MATES 

 

 

Aktuality z Dlážky 

Dne 18.4. jsme jeli na exkurzi do bývalého koncentračního tábora v Osvětimi. 
Po příjezdu jsme museli projít detekčními rámy a poté jsme mohli na prohlídku. 
Celý areál Osvětimi se dělí na dvě části, jedna je původní pracovní tábor a v druhé 
části se nachází ikonické baráky. Prošli jsme si obě části. V první části jsme viděli 
Českou a Maďarskou expozici, popraviště, cely a plynové komory. V druhé části 
jsme si mohli prohlédnout, jak se žilo v již zmíněných barácích. V celém areálu 
Osvětimi byla zvláštní atmosféra, jelikož všichni ví, co se zde dělo za věci. Exkurzi 
doporučuji všem lidem, kteří si neuvědomují, co je válka pro obyčejného člověka. 

   Exkurze 9. tříd - Osvětim 

Vladimír Orság (9.B)  



STRÁNKA 9 MATES 

 

 

Veronika Petrashkovska (9.B)  

 

Výlet do Olomouce 

Můj domov - Ukrajina 

19. března proběhl výlet do Olomouce s ukrajinskou skupinou. Jako průvodce 
s námi jela ukrajinská asistentka Anastasia Malysheva, která byla také jedním       z 
organizátorů této aktivity. Jaká to vlastně byla aktivita? Ukrajinští žáci               (1. - 
9. třídy) vytvářeli dekorativní věnec jako typickou velikonoční ozdobu.  Všichni žá-
ci pilně pracovali na svém díle, aby pak udělali radost své rodině. Každý žák si od-
nesl svou práci domů a využil ji jako pěkný doplněk k velikonoční náladě. Také 
jsme se bavili o tom, jak slaví Velikonoce Češi a užili jsme si tento sluneční den. 



STRÁNKA 10 

 Rozhovor s učitelkou  

MATES 

 

. 

Na jaké škole jste studovala? 

Po absolvování ZŠ Velká Dlážka jsem 
maturovala na přerovské pedagogické 
škole. Poté jsem vystudovala učitelství 
dějepisu  a výchovy k občanství na 
Masarykově univerzitě v Brně            
a souběžně studovala učitelství anglic-
kého jazyka na Univerzitě Tomáše Ba-
ti ve Zlíně.   

 Jak dlouho jste ve školství? 

Moje maminka je taky učitelka, 
tak mám pocit, že jsem ve školství 
od dětství. První pracovní smlouvu 
jsem podepsala v roce 2012 na   
základní škole v Předmostí.   

Jak se vám líbí u nás ve škole?  

Ve škole se mi líbí, zatím jsem tu 
jen krátce, ale už jsem se seznámila 
se spoustou příjemných kolegů a ve 
třídách každý den vidím aktivní      
a spolupracující žáky, díky kterým 
mě tato práce baví.   

Máte nějaké koníčky?  

Volný čas trávím hlavně          
s manželem a dětmi, v zimě    
lyžujeme a bruslíme, v létě     
jezdíme na   kole a podnikáme 
různé výlety. S kamarádkou 
chodím běhat a ráda sleduju 
seriály v angličtině.   

Máte nějaké domácí 
mazlíčky?    

Mám dvě malé děti, to 
zatím úplně stačí. :-) 

     Jana Semelová 



STRÁNKA 11 

Rozhovor se žákem  

 

MATES 

 

 

 

 

 

   Iveta Pokorná 8.B 

Vítězka olympiády v AJ 

      Co tě na angličtině baví? 
 
     Nad tím moc nepřemýšlím, 

ale obecně mě cizí jazyky 
baví víc než čeština. 

     Vzděláváš se i doma + jaké úsilí 
angličtině věnuješ? 

 
     Doma se moc vzdělávat nemusím, 

ale čtu knížky v angličtině. 

     Byla jsi už na nějaké olympiádě či 
soutěži v anglickém jazyce? Jaká 
byla tvoje úspěšnost? 

Byla jsem už na několika olympiádách 
a jednou jsem dokonce vyhrála první 
místo. 

Píšeš nějaké příběhy? 

Už jsem napsala pár 
příběhů, ale nijak zvlášť 
se tomu nevěnuji. 

Máš s angličtinou nějaké plány do budoucna? 

Chtěla bych hlavně cestovat a k tomu využívat tu angličtinu.  

Jiří Ondruška (8.B)  



STRÁNKA 12 MATES 

Velmi efektní dezert vytvoříte ze zralého ovoce, dobré zmrzliny a delikátní omáčky s 

vanilkou, citronovou šťávou a šplíchancem dobrého rumu. Nemusíte se bát, alkohol 

se flambováním vypaří. Protože jde o práci s ohněm, tuto dobrotu připravujte pod   

dozorem rodičů! 

    Vaříme s Natálií  - flambované ovoce  

4 porce 

Za 10 min  

Suroviny: 
- broskev 4 ks 
- vanilkový lusk 1 ks 
- máslo 40 g 
- hnědý cukr 50 g 
- citronová šťáva                   
(z půlky citronu) 
- Kubánský rum 1 dl 
- vanilková zmrzlina 4 porce 
- voda (+ miska s ledovou vodou)  1,5 l 

Postup přípravy: 
V hrnci přiveďte k varu vodu. Na 20 
vteřin do ní vložte připravené  broskve, 
poté je rychle vyndejte a zchlaďte 
v misce s ledovou vodou. Broskve 
oloupejte, rozpulte a odstraňte pecku. 
V pánvi rozehřejte máslo, přidejte     
vanilku, cukr a nechte zkaramelizovat. 
Přidejte broskve, krátce prohřejte         
a dochuťte citronovou šťávou. 
Do pánve nalejte rum, zahřejte             
a nakonec zapalte. 
Broskve rozdělte na talíře a přelejte je 
vzniklou omáčkou. 
Na závěr dejte na každý talíř porci    
vanilkové zmrzliny a ihned podávejte. 

Natálie Mrázková (9.A) 



VYDÁNÍ 
4 

STRÁNKA 13 MATES 

Jarní saláty jsou křupavé a svěží, plné vitamínů i barev. Patří do nich ředkvičky, 
mladé kedlubny, listy hlávkového salátu a špenátu, jarní cibulka, jemně nakrájená 
pažitka a medvědí česnek, mrkev, rajče nebo okurek. Tipy na osvědčené kombinace 
jsem připravila do následujícího článku. 

 

Zálivka: 

  

150 ml bílého jogurtu 

0,50 ks citronové šťávy  

1 lžička hnědého cukru 

1 špetka soli 
 

 

 

 

 

Postup: 

Nakrájíme si mrkev, rajčata, okurek, popřípadě ředkvičky na plátky nebo na        
kolečka (kostky). Listy hlávkového salátu otrháme, umyjeme a dáme do mísy. 
Všechny ingredience dáme do jedné velké mísy. Uděláme zálivku, kterou potom 
smícháme se všemi ingrediencemi. Nakonec dochutíme podle gusta a můžeme    
servírovat. 

                                                                                              Amelie Kadlíčková (7.A) 

 

Jarní salát 

    Vaříme s Amelií 



VYDÁNÍ 
4 

 

 

STRÁNKA 14 

 

 

MATES 

 

 

Chladnokrevný — 4. část 
( autorka pod pseudonymem AKA, ŽŠ Velká Dlážka) 

AKA 

Literární okénko 

(autorka pod pseudonymem: AKA, ŽŠ Velká Dlážka) 

 

Chladnokrevný 

Alastor byl zmatený, Oscarovi nedůvěřoval! Avšak na výběr neměl, pokud chtěl vypátrat vraha. 
„Tak vidíš!“ opověděl po chvíli plavovlasý. „Být tebou, bych nepodával výpověď, policie může mít 
i cenná fakta. Ta se nám můžou v budoucnosti hodit,“ dodal Oscar. „Dobrá tedy! Pro všechny mé 
sourozence, matku i otce!“ řekl Alastor. Pak se s Oscarem rozešli každý svým směrem. Druhý 
den ráno měli sraz před sídlem policie. Reiner dorazil o deset minut dřív než Oscar, měl u sebe 
pro jistotu svou dýku. Stále si nebyl jistý, zdali důvěřuje správnému člověku. „Dobré ráno!“ 
pozdravil ho plavovlasý. „Dobré,“ odpověděl Alastor pouze ze slušnosti. Bývali by pokračovali 
v povídání si, kdyby nezaslechli několik výstřelů z policejní budovy. Oscar vytáhl z kapsy revolver 
a vydali se společně dovnitř. Pohybovali se jako stíny. Cestou potkali pár mrtvol! Alastor si pro 
jistotu připravil svou dýku. Vešli na oddělení, kde Adrian kdysi dávno pracoval (Alastorův bratr). 
Na stole v jeho bývalé kanceláři stál na stole mladík s kaštanově hnědými vlasy vzadu svázaný-
mi černou mašlí a modrými zraky. Na tváři se mu rýsoval šílený úšklebek. V rukou svíral kulomet 
a střelbou nešetřil! „Ryan Riddle!“ zavrčel černovlasý. „Schovej se za mě! Oddělám ho!“ vykřikl 
Oscar, už se chystal Ryana postřelit, ale neudělal to. Alastor na něj nechápavě zíral. „Na co če-
káš?“ ušklíbl se zle Ryan. „To já a můj rod máme na svědomí všechna úmrtí v Reinerově rodině!“ 
zasmál se chladně. Kdyby Oscar nezadržel Alastora byl by provedl jisté radikální řešení on sám. 
„Vydrž, nemůžeme mu ublížit“ špitl. „Proč ne?“ nechápal černovlasý. „Je to pořád člověk,“ namítl 
druhý z dvojice detektivů. „No a co! On může za smrt mojí sestřičky, dvojčete a dalších!“ zavrčel 
Reiner. „Dělej si, co chceš,“ ustoupil nakonec Oscar. Stále mířil zbraní na Ryana, který taktéž 
mířil zbraní na ně. Ryan s úšklebkem pozoroval jejich menší hádku. „Myslím, že bychom měli jít,“ 
navrhl Oscar. „To těžko!“ zasmál se chladně Riddle. Pokusil se je pomocí své zbraně zničit, ale 
Oscar s Alastorem se všem ranám vyhnuli. Nakonec se jim podařilo ze sídla policie vyjít ve zdra-
ví. „Teď se ho musíme zbavit! Zavolám celý Scotland Yard!“ navrhl Oscar, také tak udělal. Alastor 
by však raději problém vyřešil po svém. Za nějakou dobu obklíčili celé policejní jednotky tohle 
sídlo. Ryan dostal doživotí. A jestli se ptáte, co Alastor s Oscarem? Oba mají rodinu a jsou stále 

dobrými přáteli. Každý rok se schází na hřbitově zapálit svíčku Alastorovým příbuzným.  

Konec:) 



VYDÁNÍ 
4 

STRÁNKA 15 

 

 

 

MATES 

Plakala, brečela, 

má milá prosila. 

Plakala, kňučela, 

svého milého ztratila. 

 

Modlila se, modlila, 

Pána boha prosila, 

aby jí odpustil, 

aby ji neopustil. 

 

Vdala se, vdala, 

má milá se vdala. 

Za toho, koho nechtěla, 

za toho, koho neznala. 

 

Má milá mi plakala na klíně, 

prý nás trest nemine. 

Plakali jsme, plakali, 

hrozného hříchu jsme se dopustili. 

 

Její milý nebyl ten, 

nýbrž ona jen. 

V hříchu milostném jsme byly, 

přistižení jsme se dopustily. 

 

Milovala, milovala, 

má milá milovala, 

dívku spanilou, 

dívku rozmanitou. 

 

Já ji též milovala, 

Panenka Marie nám nepřála. 

Panenka Marie se rozzlobila, 

Panenka Marie nás rozdělila. 

Poetické okénko 

prokletý básník ( ZŠ Velká Dlážka) 

PLAKALA 

 

Dívka  
 

Všude ticho, ani hlásek, 

Na ulici ležel pásek. 

Všude ticho, ani hlas,  

Na louce je konipas. 

Dívka malá bez pásku,  

už je taky bez hlásku. 

 

Ani stopa, ani prach, 

Nezbylo nic, jenom strach. 

Strach a bolest, utrpení, 

matka pláče,  

dívka není. 

 

Hloupý řev a marná slova,  

dívka na svět shora volá. 

Tu osudnou noc,  

foukal vítr moc. 

Tak moc foukal,  

tak se hřmělo, 

dítko očka uzavřelo. 

anonym (ZŠ Velká Dlážka) 

Výtvarné práce žáků 1. a 2. stupně ZŠ Dlážka 



VYDÁNÍ 
4 

STRÁNKA 16 MATES 

 

     Herní koutek 

Příběh hry Uncharted je podobný    
filmu Indiana Jones. Hrajeme za     
postavu jménem Nathan Drake, taky 
lovce pokladů, který pořád hledá    
nějaké poklady, stejně jako Indiana 
Jones. Hledání mu komplikují        
hádanky, nepřátelé, nebo další lovci 
pokladů. Nathan ale vždy vyhraje.  

Štěpán Sanetrník (9.B) 

Uncharted 

Čtenářský koutek 

     

Hra o Dědictví - Jennifer Lynn Barnesová 

Avery Grambsová má jediný cíl – přežít 
střední školu, získat stipendium                  
a vypadnout. Její plány však naruší smrt 
miliardáře Tobiase Hawthorna, který       
odkáže veškerý svůj majetek právě Avery. 
V čem je háček? Avery ho nikdy v životě 
neviděla a nemá ani tušení, co byl zač. Aby 
převzala své dědictví a zjistila, proč jí bylo 
odkázáno, musí se vydat do sídla rodiny 
Hawthornových. Bohužel pro Avery bydlí  
v tomto sídle Tobiasova rodina, a ta si    
připadá podvedená. Včetně Tobiasových 
čtyř vnuků: geniálních a nebezpečných  
kluků, kteří žili celý život v domnění, že 
jednoho dne zdědí dědečkův majetek právě 
oni. Avery se tak propadá do světa plného 
bohatství a intrik a sama musí přijít na to, 
jak tuhle hru hrát, aby přežila. Osobně se 
mi knížka velice líbila a přečetla jsem ji za 
necelých 5 dní je velmi chytlavá                 
a zamilujete si její zajímavý podtext ale      
i hádanky. Příjemné čtení. 

Ellen Hlávková (8.B) 

https://www.knihydobrovsky.cz/autori/barnesova-jennifer-lynn-262082


VYDÁNÍ 
4 

STRÁNKA 17 

 

MATES 

 

    Filmový koutek 

Ahoj! 

Dnes bych vám rád představil film, který se mi velmi líbil.                                  
Jmenuje se ,,Gump – jsme dvojka" (anglicky "Gump – We Are Duo").  

Režíroval ho F. A. Brabec a scénář i předlohu knihy udělal Filip Rožek. 

 V hlavních rolích se představí Bolek Polívka, Richard Krajčo, Vica Kerekes a další 
herci. 

 

Obsah filmu: 

Gump – jsme dvojka navazuje tam, kde skončil první díl 
Gump: pes, který naučil lidi žít.  

Zatímco první příběh měl spíše smutnější tón, v pokračování 
se můžete těšit na řadu vtipných zvířecích scén. 

Vedle známého hrdiny Gumpa se objevuje nová postava  

–  jeho sestra Kytička,    kterou hraje psí slečna Jenny. 

Hodnocení: 

Film momentálně drží hodnocení 52 % na Česko-slovenské 
filmové databázi (CSFD). 

 

Zajímavosti o filmu:  

Jedna ze scén, kde za Oříškem (Richard Krajčo) kráčí po silnici velká skupina lidí, 
byla natáčena u Louňovic pod Blaníkem.  

K filmu byl natočen videoklip s názvem ,,Život je pes". Scény se zpívajícími dětmi 
a Lucií Bílou byly natočeny v restauraci Střelnice v Táboře a účastnilo se jich      
přibližně 300 dětí. 

 

Doufám, že pokud se na film chystáte, užijete si ho naplno. 

A zatím se mějte skvěle. Matěj Kratochvíl (6.B) 

Gump – jsme dvojka 



STRÁNKA 18 

 

MATES 

Zajímavé postavy dějin 

 

Jana Kostrunková (9.B)  

Narodil se 9. ledna 
1890 do rodiny         
venkovského lékaře. 
Na střední školu      
nastoupil v Hradci 
Králové, ale pak musel 
pokračovat v Brně, 
protože jeho učitelé 
přišli na to, že založil 
protirakouský spolek. 
Později se pak zabyd-
lel v Praze. Byl plachý 
a uzavřený, což se      
projevovalo, když šlo 

o navazování známostí. Školu dokončil 1915,     
v Evropě zrovna probíhala první světová    
válka, ale Čapek se boji na frontě vyhnul.    
Trpěl totiž bechtěrovou nemocí, při níž páteř 
ztrácí svou ohybnost. Na krátký čas nastoupil 
jako vychovatel dospívajícího syna Prokopa 
ve šlechtické rodině Lažanských. Ještě v roce 
1917 začal pracovat v Národních listech.        
O čtyři roky později odešel na protest, protože 
z redakce vyhodili jeho bratra Josefa. V roce 
1921 nastupuje do Lidových novin. kde vydrží 
do konce svého života. Kromě toho, že do     
novin píše fejetony, píše ve volném čase i      
divadelní hry. Některé i sám režíruje ve        
Vinohradském divadle, např. Ze života hmyzu 
nebo R.U.R. (R.U.R. neboli Rossum’s        
Universal Robots, je hra, kdy se železné stroje 
vymknou kontrole. Objevuje se tam poprvé 
slovo ROBOT, které vymyslel se svým        
bratrem a které převzaly všechny světové     
jazyky.) Čapkovi se v té době daří skvěle.   
Vídá se s herečkou Olgou Scheinpflugovou, 
cestuje po Itálii a Anglii a v roce 1922 je    
představen prezidentu Masarykovi. O tři roky 
později vznikají setkání tzv. Pátečníků. 

    Ve svých 35 letech je uznávaným             
spisovatelem jak v Česku, tak i v zahraničí. 
Čapek je v té době schopen psát všechno od 
povídek až po romány. Ale píše i o věcech, 
které ho baví, třeba o cestování. V roce 1935 

si vzal Olgu Sheinpflugovou, kterou už znal 
15 let. A i když spolu neměli děti, tak na ně 
nezapomínal. Napsal třeba knihu Dášenka čili 
život štěněte, kde vypráví o radostech              
i strastech života s pejskem. Ve třicátých     
letech Karel se strachem sledoval nástup     
Hitlera k moci. Pro nacisty, kterých bylo    
hodně i u nás, se stává Karel úhlavním        
nepřítelem. Během několika let dostal nabídky 
k emigraci, ale vždy odmítl. Místo útěku do 
ciziny psal nová díla, například Válka s mloky 
(lidstvo používá jako levnou pracovní sílu    
inteligentní mloky, kteří se však vzbouří,    
vytvoří si svůj vlastní stát, ustanoví si svého 
vůdce a začnou, stejně jako nacisti, vyžadovat 
větší životní prostor pro svůj stát. Na to Čapek 
naváže hrou Bílá nemoc. Tím se dostal do  
hledáčku gestapa a v atmosféře strachu a     
výčitek z podepsání Mnichovské dohody, se 
proti němu otočila česká společnost. Strhla se 
proti němu vlna nenávisti.  

     V březnu 1939 si pro Čapka přišlo gestapo. 

Tajným policistům otevřela Olga           

Sheinpflugová, která jim řekla, že její muž  

nežije. Důvodem Čapkovy brzké smrti bylo 

nachlazení, které si uhnal při opravách domu 

na strži postiženého podzimní povodní. Chřip-

ka na chvíli ustoupila, ale zanedlouho, kvůli 

Karlovu zdraví a jeho kouření, se přidal zápal 

plic a zánět ledvin. Když Karel den po        

Vánocích vydechl      

naposledy, jeho bratr 

řekl: „Ten Karel měl ale 

štěstí, dovedl včas i    

zemřít.“ Tím vším se 

Karel     Čapek stal svě-

tovým   spisovatelem, 

jehož díla a dramata byla 

přeložena do desítek  

jazyků a jsou známá po 

celém světě.  

 Karel Čapek 



VYDÁN
Í 4 

STRÁNKA 19 

 
 

MATES 

Populární písnička 

Ariana Grande:  
Je americká zpěvačka, skladatelka  
a herečka. Prvotně vešla ve známost 
jako herečka v několika seriálech na televizní   
stanici Nickelodeon. V roce 2011 podepsala 
smlouvu s vydavatelstvím Republic Records poté, 
co vydavatelství objevilo její cover verze, které 
nahrávala v té době na YouTube. V roce 2013    
debutovala jako    
profesionální        
zpěvačka                   

s albem Yours Truly. Album ovlivněné                      
doo-wopem dosáhlo první příčky v americké                
hitparádě Billboard 200, zatímco jeho vedoucí singl 
„The Way“ dosáhl devátého místa v Billboard Hot 100.  

we can´t be friends  

We can't be ……… 
But I'd like to just pretend 
You cling to your ………. and pens  
Wait until you like me again 
Wait for your ……. 
Love, I'll wait for your love 
I'll wait for your …….. 
 
Love, I'll wait for your love 
……….. that you made me 
I don't like how you ……… me, yet I'm still 
here hanging 
Not what you ……me 
It's something like a ………. 
But I feel so seen in the ……….. 
So for now, it's only me 
And ……. that's all I need 

Nemůžeme být přátelé 
Ale rád bych jen předstíral 
Držíte se svých papírů a pera 
Počkej, až mě budeš mít zase rád 
Počkej na svou lásku 
Lásko, počkám na tvou lásku 
Počkám na tvou lásku 
 
Lásko, počkám na tvou lásku 
Vím, že jsi mě stvořil 
Nelíbí se mi, jak mě maluješ, ale 
pořád tu visím 
Ne to, co jsi ze mě udělal 
Je to něco jako denní sen 
Ale cítím se tak viděn v noci  
Takže zatím jsem to jen já 
A možná je to vše, co potřebuju  

SLOVA NA DOPLNĚNÍ: (papers, love, Know, friends, daydream, paint, made, love, night, maybe) 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nickelodeon_(televizn%C3%AD_stanice)
https://cs.wikipedia.org/wiki/YouTube
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doo-wop
https://cs.wikipedia.org/wiki/Billboard_200


STRÁNKA 20 MATES 

 

 

Králičí hop  

Mazlíčci  

Také rádi sportujete? Co takhle do toho 
zapojit i svoje domácí mazlíky? Pokud 
máte pejska, možná už s ním chodíte na 
cvičák, či s ním děláte agility… Dnes se 
ale podíváme na králičí hop. Pokud   
máte doma králíčka, tak ho možná      
jenom pouštíte proběhnout doma nebo  
s ním i chodíte ven. Určitě ale stojí za to 
s ním zkusit králičí hop! Ušáka pohyb 
nadchne a pak spolu můžete i soutěžit 
na závodech… 

Jak začít?  

Trénovat skákání s králíčkem můžete už 
od jeho tří měsíců. Taková domácí    
překážková dráha může být „vyrobena“ 
např. z nějaké podložky a smetáku.   
Králíčka necháte, aby se na překážku 
v klidu podíval, pak ho můžete           
pobídnout, aby překážku přeskočil        
a pokud se mu to podaří, nesmíte        
zapomenout ho řádně pochválit             
a odměnit. Samozřejmě existují        
překážky dělané přímo na králičí       
hop - ty jsou nejlepší. Dají se buď      
koupit nebo i vyrobit. 

Základem je, aby byl váš králíček zvyklý 
na vás a vaši manipulaci s ním a aby mu 
nevadilo, když bude mít nasazený       
postrojek. Postupně můžete zkoušet         
i náročnější překážky, ale nikdy           
nezapomínejte na chlupáčovo bezpečí: 
tyč, přes kterou králík skáče, musí být 
snadno shoditelná, aby si neublížil. 

Jaký králík může skákat? 

Skákat může začít téměř jakýkoliv    
králík - je důležité, aby měl nejméně tři 
měsíce. Na závody (parkour a rovinná 
dráha) může králíček už od pěti měsíců, 
v disciplíně skok vysoký a skok daleký 
může potom závodit od deseti měsíců. 
Závodů se může účastnit do šesti let   
věku. Není důležité konkrétní plemeno 
králíčka, ale obecně se nedoporučuje, 
aby v králičím hopu soutěžila velká       
a obří plemena, protože jsou těžká         
a většinou nebývají tak aktivní a rychlá. 
Mnohem častěji uvidíme soutěžit spíše 
zakrslá plemena či malé až střední      
králíky. Důležité je mít dobře osvalené  
a silné nohy. Můžeme se také setkat 
s tzv. sportovním králíkem neboli 
„hopákem“, což je plemeno šlechtěné 
speciálně pro králičí hop. 



STRÁNKA 21 

Mazlíčci  

Přeju Vám, abyste si se svým králíčkem při tréninku i závodech 
užili spoustu zábavy a dobrodružství!   

Alžběta Brázdilová 6.A 

Co je na závody potřeba? 

Jestli už máte natrénováno a chtěli byste si zkusit závodit, budete potřebovat           
postrojek a alespoň 2 metry dlouhé vodítko. Dále si také musíte nachystat očkovací 
průkaz s potvrzením o očkování proti myxomatóze a králičímu moru, které není starší 
více jak šest měsíců. Musíte mít také výkonnostní průkaz - ten je vždy pro závodní 
dvojici (tzn. králíka a závodníka). Na jednom závodě je možné, aby závodník závodil 
s více ušáky – každý pak musí mít vlastní průkaz.  

Jak to vypadá na závodech 

Pokud máte nachystáno vše potřebné, tak hurá, můžete vyrazit na závody.             
Na závodech se soutěží ve čtyřech disciplínách: skok vysoký + skok daleký, kde se 
zkouší co největší výška a délka skoku králíka - českým rekordem skoku do výšky 
je 107 cm a do dálky 301 cm. Další soutěžní disciplínou je parkur a rovinná dráha. 
Rozdíl mezi nimi je ten, že u rovinné dráhy jsou překážky za sebou a u parkuru jsou 
překážky rozestavěné do útvarů, takže je už náročnější králíka navádět na skoky. 
Celkem se závodí ve třech výkonnostních třídách: lehké, střední a elitní.  



STRÁNKA 22 

 

MATES 

 

 

 

 
 

 

 

 

Přírodopisné okénko 

Řadí se do jednobuněčných bičíkatých          

organismů a pomocí bičíku se také            
pohybuje.  Žije často ve sladkých vodách a 

nejvíce ve znečištěných. Krásnoočko se   

rozmnožuje    nepohlavně, což znamená, že 

se podélně v půli rozdělí na dva nové         
jedince. Tvoří   zelené povlaky na dně       

nádrží nebo tenké blanky při hladině.     

Dalšími zástupci jsou třeba  krásnoočko 
štíhlé či krásnoočko krvavé, který svým  

červeným barvivem (astaxanthin) překrývá 

zelené zbarvení  chloroplastů a způsobuje 
červené zbarvení povrchové blanky na    

hladině.  
Matěj Šistek (8.B) 

Krásnoočko zelené 



VYDÁN
Í 4 

STRÁNKA 23 MATES 

 Sport 

1. Místo  

Tomáš Skřivánek 

Mistr ČR 

Dne 12. května se konalo Mistrovství  České     

republiky ve stolním tenise v Praze. Na turnaji 
startovalo kolem 60 nejlepších kluků v ČR. S 
mým kamarádem z Litovle, se kterým jsem hrál 
čtyřhru, nasazení z 5.-8. místa, jsme vyhráli          
a  získali titul Mistra ČR. 

                                           Tomáš Skřivánek (9.B) 

 

Gratulujeme! 

Obchodní akademie Přerov zaznamenala úspěch dí-
ky své žačce Adéle Kubálkové. Adéla individuálně   
nejprve uspěla ve šplhu na 4,5 metrů vysoké tyči, 
kde výkonem 3,37 sekund vybojovala 2. místo.               
O stupínek výš vystoupala v poslední disciplíně    
sedy-lehy, kde zvládla za šedesát sekund udělat              
65 opakování. Protože Adéla  Kubálková podala 
skvělý výkon i v trojskoku a hodu, mohla slavit 
s 256 body  1. místo v celkovém hodnocení         
jednotlivkyň. 

Pavlína Kajánková (9.A)  

Ostatní sporty:  



STRÁNKA 24 MATES 

Sport 

 

 

Dne 6.4. 2024 se konalo v Troubkách páté kolo Poháru trojic. Protože se jedná     
o předposlední kolo, žáci hrají a předvádí pěkný volejbal a povedlo se jim 
v minulých turnajích postoupit do lepší   výkonnostní skupiny. Tento nelehký úkol 
se jim podařilo zvládnout velmi dobře,  a dokonce 3. družstvo obsadilo 1. místo. 
20.4 2024 se sjela do sportovní haly  Přerov volejbalová družstva z Olomouckého 
kraje, aby sehrála poslední kolo Poháru trojic v minivolejbale. Během celé sezóny 
bojovalo 54 družstev o medaile a pohár. V Poháru trojic se rozhodně neztratila ani 
naše družstva, nejlépe hrálo družstvo B, které se umístilo na 13. místě a družstvo 
C na 17. místě. I ostatní hráči podávali dobré výkony a byli za to odměňováni. 
Volejbal Přerov získal největší počet bodů.  

Volejbal  

Markéta Kučová 7. A 

Pavlína Kajánková (9.A)  



VYDÁN
Í 4 

STRÁNKA 25 

  SPORT 
MATES 

 

Sport 

  

Dne 28.2.2024 se našich 7 týmů barevného volejbalu zúčastnilo turnaje na      

Sportovní hale. V konkurenci škol z Horní Moštěnice, Brodku u Přerova,         
Pavlovic, Trávníku, a Bochoře náš nejúspěšnější tým, složený z žákyň                

4.B -Valentýny Vrbové, Marie Kolářové a ze 3.A Adély Zemanové, obsadil 

krásné 3. místo. Gratulujeme.  
Mgr. Monika Horká  

VOLEJBALOVÝ TURNAJ    
Ráno v 6:30 jsem vstal, oblékl se a šel na   

volejbalovou halu u zimáku. Při vstupu nám 

dal pan zástupce dresy a šli jsme s Tomem    

a s Nikem do šatny, kde jsme se oblékli.    

Kolem 8:30 začal náš první turnaj. Nik byl 

první hru na střídačce, první set jsme celou 

dobu prohrávali, ale pak jsme to otočili a nakonec jsme vyhráli 1. i 2. set. Druhou hru jsem 

seděl na střídačce, ale taky jsme vyhráli bez problému. Pak jsme nehráli, tak jsem si šel 

s Tomem pinkat a lobovat přes síť. V 11:00 nám začal 3. zápas. Tomáš je na střídačce,   

tuhle hru nás soupeř rozdrtil 2:0 na sety. Příští hru jsme sice taky prohráli, ale poslední 

hru jme zase vyhráli, a tak jsme všichni doufali, že budeme 3. nebo 4. Zatímco jsme napja-

tě čekali, šli jsme se převléct, pak jsme zjistili, že jsme třetí a jeli všichni tři na oběd do ško-

ly. 
Roman Valentovič  (6.A) 

Barevný volejbal 3. a 4. ročníky 



VYDÁNÍ 
4 

STRÁNKA 26 

           

MATES 

Křížovka s vtipem 

          Jiří Ondruška (8.B) 

 

 

 

 

          Hlášky našich učitelů :-) 

„Aneto, bojíš se?“ „Ne.“ 
„Chodíš do lesa?“  
„No jo?“  
„Tak paráda, to se nebojíš.“  

     „My tu máme demokratické volby, to znamená 
děti, že někdo věří v pivo, někdo ve víno a někdo 
zase v kořalku, takže jednu dobu budou vládnout 
pivaři, ale potom zase kořálkáři.“ 

Běží takhle pes po poušti a říká:  

„Jestli do minuty nenajdu strom...                 

….(tajenka)....." 

 Tajenka: „Tak se asi počůrám “  



STRÁNKA 27 MATES 

    Výtvarné okénko 

          Výtvarné práce žáků 1. a 2. stupně ZŠ Dlážka 

5.A 



STRÁNKA 28 MATES 

Redakce: 

Mgr. Barbora Nebojsová, 
  Petra Mrázková 

 6.A Alžběta Brázdilová 
       Nicholas Damborský 
 6.B Matěj Kratochvíl 
       Matěj Nebojsa 
 8.B Ellen Hlávková 
      Amelie Kadlčíková 
      Jiří Ondruška 
      Matěj Šístek 
9.A Magdalena Hermély 
       Pavlína Kajánková 
       Natálie Mrázková 
9.B Ema Hlavová 
      Jana Kostrunková 
      Veronika Petraschkovska  
      Štěpán Sanetrník  
      Vladimír Orság 

 

          Výtvarné práce žáků  
           1. stupně ZŠ Dlážka 

Výtvarné okénko 

          


